
 

 

 

                                 报告表编号： 

                                                   年 

                                 编号 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

项  目 名  称：     研发中心建设项目        

建设单位(盖章)：广东润科生物工程股份有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期: 2020 年 8 月 



[...]
氨气 0.172mg/m

3，0.004459kg/a 0.0172mg/m
3，0.000446kg/a 

VOCs 0.00038kg/h 0.00038kg/h 

氯化氢 0.000059kg/h 0.000059kg/h 

实验废气 

（无组织） 

 氨气 0.000446kg/h 0.000446kg/h 

烟气量 405.08m
3
/h 405.08m

3
/h 

SO2 2.957mg/m
3、0.0012kg/h 2.957mg/m

3、0.0012kg/h 

NOx 66.535mg/m
3、0.027kg/h 66.535mg/m

3、0.027kg/h 
锅炉废气 

烟尘 4.189mg/m
3、0.0017kg/h 4.189mg/m

3、0.0017kg/h 

大 

气 

污 

染 

物 

营

运

期 

干燥实验尾气 颗粒物 少量 少量 

废水量 1132t/a 1132t/a 

CODcr 540.9mg/L，0.61226t/a 30mg/L，0.03396t/a 

BOD5 218.6mg/L ，0.2474 t/a 6mg/L，0.006792t/a 

SS 253.9mg/L，0.28742t/a 60mg/L，0.06792t/a 

氨氮 30.7mg/L，0.0347t/a 1.5mg/L，0.001698t/a 

水 

污 

染 

物 

营

运

期 

综合废水 

 

动植物油 110.4mg/L，0.125t/a 10mg/L，0.01132t/a 

废样品 0.1t/a 

废药品试剂

包装物 
0.5t/a 

实验废液 0.01t/a 

废活性炭 3.06t/a 

生产过程 

污泥 0.5t/a 

固 

体 

废 

物 

营

运

期 

员工办公 生活垃圾 6.25t/a 

0t/a 

噪 

声 
设备噪声 70~90 dB(A) 

昼间≤65dB(A) 

夜间≤55dB(A) 

主要生态影响 

本项目施工期间对生态的影响表现为项目工程施工时遇到雨季，项目施工时开挖、堆

土会使地表土壤裸露，裸露地表遇到雨水淋溶和冲刷会引起水土流失。项目工程施工期遇

到雨期，若不采取相应的措施，施工时裸露的表面经雨水冲刷将发生水土流失现象，这不

仅对陆地生态系统及其稳定性产生一定影响，而且会对纳污水体的水生生物的正常生长繁

殖带来影响。 



 

 35 

环境影响分析 

施工期环境影响分析: 

项目目前处于施工阶段，此次变更不涉及施工期污染源及源强的变更，建设单

位应按原环评要求，落实各项污染治理措施，则施工期不会对周边环境造成明显不

良影响。 

 

营运期环境影响分析： 

1、废水 

本项目营运期产生的污水主要为员工日常生活产生的生活污水、设备清洗废水、

地面清洗废水。生活污水、设备清洗废水、地面清洗废水、汇入自建污水处理系统

处理后排入鮀济河（南干渠），最终汇入大港河。 

项目属于水污染型建设项目，《环境影响评价技术导则  地表水环境》

（HJ2.3-2018）的评价等级判定依据如下表所示： 

表 34 评价等级判定依据一览表 

判定依据 

评价等级 
排放方式 

废水排放量 Q/（m
3
/d） 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计算

排放污染物的污染物当量数，应区分第一类污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数

总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等

级确定的依据。 

2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工程

分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含污

染物极少的清净下水的排放量。 

3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将初期

雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。 

4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为收纳

水体超标因子的，评价等级不低于二级。 

5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生生

物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。 

6、建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评价

范围有水温敏感目标时，评价等级为一级； 

7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m
3
/d，评价等级为一级；排水量＜500

万 m
3
/d，评价等级为二级。 

8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体环境质量标准要求的，评价等级为三级

A。 



 

 36 

9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排

放，定级为三级 B。 

10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B 评价。 

项目变更后，依托一期自建污水处理系统处理污水。变更后污水排放量，污水

中各类污染物均较变更前有所减少，对外环境未新增排放污染物，故项目地表水环

境评价等级为三级 B。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）

水污染影响型三级 B 评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理设施

的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时

应调查依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征

水污染物，可不进行水环境影响预测。 

（1）依托一期自建污水处理系统处理可行性 

根据工程分析可知，项目综合废水排放量为 4.528t/d，1132t/a，原《年产 1000

吨海洋微藻 DHA（一期）建设项目》废水产生量约 5640m
3
/a，本项目废水产生量约

1132m
3
/a，本项目建成后厂区污水总产生量为 27.088t/d，6772m

3
/a。原《年产 1000

吨海洋微藻 DHA（一期）建设项目》配套建设的污水处理设施设计处理量为 100t/d，

有足够的剩余处理能力处理本项目污水。现一期配套污水处理设施已基本建设完成，

本项目拟于 2022 年 6 月竣工，本项目产生的污水可依托《年产 1000 吨海洋微藻 DHA

（一期）建设项目》配套污水处理系统处理。 

（2）废水达标排放可行性 

原《年产 1000 吨海洋微藻 DHA（一期）建设项目》配套建设污水处理设施，

采用“物化加药+厌氧+好氧+MBR”工艺对污废水进行净化处理。工艺流程见图 2。 

①生活污水经三级化粪池预处理后排入调节池，其余污水先经格栅去除大块的

悬浮物，再进入调节池。化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水

中悬浮性有机物的处理设施，污水进入化粪池经 12~24 小时沉淀，可去除 50%~60%

的悬浮物。通过调节池，能充分平衡水质、水量，使污水能比较均匀进入后续处理

单元，提高整个系统的抗冲击行能。 

②废水在调节池混合均匀后经水泵泵入物化加药池进行物化加药处理，去除水

中细微的悬浮物和大部分不溶的有机物后排入气浮池。气浮池处理对象为疏水性悬

浮物（SS）及脱稳胶体颗粒，原水 SS 质量浓度可以高达 5000~20000mg/L，出水 SS



 

 37 

一般可小于 20~30mg/L。 

③废水经气浮池固液分离后流入水解酸化池。水解酸化是将水中不溶性有机物

水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质。

水解酸化主要用于有机物浓度较高、SS 较高的污水处理工艺，氨氮的去除率可达到

40%左右。 

④经水解酸化处理后的废水进入好氧池进行好氧处理。经水解酸化后的有机物

在充氧的情况下，被池内的好氧微生物进一步降解为二氧化碳和水，彻底将有机物

分解。 

⑤MBR 膜池，污水经处理后进入 MBR 膜池，利用 MBR 膜进行分离，截留水

中悬浮物和细菌等细微物质。 

 

图 2 项目污水处理工艺流程图 

加药反应池 

清洗废水 

生活污水 三级化粪池 

格栅 

调节池 

气浮池 

水解酸化池 

MBR 膜池 

清水池 

达标排放 

污泥池 

污泥 

板框压滤机 

干化污泥 

滤液 

泵 

泵 

剩余污泥 

剩余污泥 污泥回流 

污泥 

好氧池 



 

 38 

项目使用污水处理工艺成熟，通过查阅相关资料可知，厂区内自建污水处理设

施各个处理单元预期处理效果如下表所示： 

表 35 污水处理设施个处理单元预期处理效果一览表（单位：mg/L） 

项目 CODcr BOD5 氨氮 SS 动植物油 

综合废水浓度 540.9 218.6 253.9 30.7 110.4 

出水浓度 486.81 174.88 177.73 9.21 77.28 加药反应 

沉淀 去除率 10% 20% 30% 70% 30% 

出水浓度 389.448 139.904 124.411 9.21 61.824 
水解酸化池 

去除率 20% 20% 30% -- 20% 

出水浓度 77.8896 27.9808 37.3233 9.21 43.2768 
好氧池 

去除率 80% 80% 70% -- 30% 

出水浓度 15.57792 5.59616 18.66165 0.921 4.32768 
MBR 膜池 

去除率 80% 80% 50% 90% 90% 

执行标准 30 6 1.5 60 10 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

综上可知，本项目污水经自建污水处理系统处理，各污染物均能达到《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准要求。 

（3）远期废水排放分析 

根据《汕头市中心城区北岸排污专项规划》，本项目所在地属于汕头市西区污水

处理厂的纳污范围，莲塘工业区污水规划沿大学路西段 (鮀西路—驾驶员考场)铺设

管径为 D600 污水干管进行收集，污水干管在鮀西路接驳 D800 污水干管，污水最

终送往西区污水处理厂处理。目前汕头市西区污水处理厂已开始筹备建设，根据《汕

头市水体达标方案》（2016～2020 年），汕头市西区污水处理厂一期工程拟于 2020

年建成，新增污水处理能力 5 万吨/天，并配套管网 20公里，近期建设管网主要为

大学路东段干管，鮀次 3 路干管、金凤西路干管、南干渠排污管、鮀东路干管、鮀

次 4路干管以及鮀中路干管。大学路西段 (鮀西路—驾驶员考场) 污水干管以及鮀西

路污水干管尚未规划。 

本项目拟于 2022 年 6 月建成投入使用，届时汕头市西区污水处理厂一期工程已

经建成，但大学路西段 (鮀西路—驾驶员考场)以及鮀西路污水干管建设情况未知，

因此，当大学路西段 (鮀西路—驾驶员考场)以及鮀西路污水干管建成，项目所在地

污水能汇入污水处理厂后，项目产生的污水应处理达到《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准后排入汕头市西区污水处理厂统一处理后排放。 

2、废气 

本项目运营期大气污染物主要为研发实验过程中产生的实验废气、喷雾干燥实



 

 39 

验过程中产生的少量粉尘气体、锅炉燃烧尾气，主要污染物为 VOCs、氯化氢、氨

气、二氧化硫、氮氧化物、烟尘。 

（1）评价等级判定 

1)评价等级判断确定依据 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中规定，根据项目污染源

初步调查结果，分别计算项目排放主要污染物的最大地面空气质量浓度占标率 Pi（第 i

个污染物，简称“最大浓度占标率”），及第 i 个污染物的地面空气质量浓度达到标准值

的 10%时所对应的最远距离 D10%。其中 Pi 定义见下面公示所示。评价等级判断依据

见表 36。 

 

 
式中：Pi—第 i 个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%； 

Ci—采用估算模型计算出的第 i 个污染物的最大 1h 地面空气质量浓度，µg/m
3； 

Coi－第 i 个污染物的环境空气质量标准，µg/m
3。一般选取用 GB3095 中 1h 平

均质量浓度的二级浓度限值，如项目位于一类环境空气功能区，应选择相应的一级

浓度限值；对该标准中未包含的污染物，使用 5.2 确定的各评价因子 1h 平均质量浓

度限值。对仅有 8h 平均质量浓度限值、日平均质量浓度限值或年平均质量浓度限值

的，可分别按 2 倍、3 倍、6 倍折算为 1h 平均质量浓度限值。 

表 36 大气评价等级判定标准 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级 Pmax≥10％ 

二级 1%≤Pmax＜10% 

三级 Pmax<1％ 

2）评价因子及评价标准 

表 37 评价因子和评价标准 

评价因子 评价时段 标准值（mg/m
3） 

折算 1h 平均质量浓度

限值（mg/m
3） 

标准来源 

VOCs 1 小时均值 0.06（8 小时均值） 0.12
 《室内空气质量标

准》(GBT18883-2002) 

氯化氢 1 小时均值 0.05 0.05 

氨气 1 小时均值 0.2 0.2 

《环境影响评价技术

导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D 

烟尘 1 小时均值 0.15（24 小时均值） 0.45
 

SO2 1 小时均值 0.5 0.5 

NOx 1 小时均值 0.2 0.2 

《环境空气质量标

准》(GB3095-2012)及

2018 年修改单 

%100
0

×=
iC

Ci
Pi



 

 40 

3）估算模型参数 

本项目估算模式参数见下表 

表 38 估算模型参数 